

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

250.000 M

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Przeznaczenie wynosi w Krakowie miesięcznie Mk. 5,300.000. z odnośnieniem do domu Mk. 5,800.000. Zamiejscowa Mk. 6,000.000. Zagranicą Mk. 10,000.000

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 101 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

W dniu otwarcia wszechpolskiego Zjazdu „Rozwoju” w Krakowie.

1. W mieście nawskróś przez żydostwo zgangrenowanym, w Krakowie, odbywa się doroczny zjazd delegatów „Rozwoju” właśnie dlatego, ażeby cała Polska mogła nauce się przekonać, co potrafi z ośrodka nawskróś polskiego, zwanego „sercem Polski”, zrobić polakożerezy żywiol żydowski.

Doroczny ten zjazd odbywa się w chwili, kiedy Polska wchodzi w okres zaostrożonej walki o to, czy ma być państwem opartym o zdecydowaną większość narodo-polską, czy też, jak to było dotąd, państwem rządzone przez mniejszość narodowe.

Zjazd ten odbywa się naktó w chwili, kiedy nasza sfera polityczna rozpoczęła akcję o wyswobodzenie polskiej polityki zagranicznej od wpływów masonsko-żydowskich przez wypowiedzenie traktatu o mniejszościach narodowych.

Powinno momenty polityczne muszą znaleźć swoje odbicie na zjeździe organizacji, której głównym zadaniem jest zwrócenie uwagi szerokich mas ludności polskiej na niebezpieczeństwo żydowskie.

Wprawdzie terenem działania „Rozwoju” są sprawy gospodarcze, ale właśnie od czasów wielkiej wojny te sprawy ekonomiczne nabrały obywatelskiej doniosłości i zaczęły nad wszystkimi innymi.

Walka o polski handel i polską produkcję podjęta przez „Rozwój” ma kolosalne znaczenie dla polskiej polityki. Jest to walka o polskie mieszczaństwo i bogactwo narodowe.

Jakkolwiek zasług „Rozwoju” są w tym kierunku duże, jednak nie da się zaprzeczyć, że metody i środki walki są słabe i niekiedy-owiane do potrzeb rzeczywistych.

Żydzi, oraz ich sojusznicy, komuniści, starają się oddziaływać na masy sposobami radykalnymi, gwałtownymi i często powtarzanymi. „Rozwój” musi przeciwstawić im metody niemniej gwałtowne, środki niemniej radykalne i zdecydowane i często powtarzane. Trzeba w dzisiejszych czasach zrezygnować z wyłącznego posługiwania się metodami spokojnego przekonywania, gdyż tą drogą nawet za sto lat nie osiągnie my zamierzonego celu.

Przel „Rozwojem” otwiera się obecnie następujący problem. Albo wyłoni on z siebie grupę jednostek energiczniejszych, bezwzględniejszych, odważniejszych, które zastosują w życiu radykalniejsze sposoby działania, albo wejdzie na tory spokojnej vegetacji, która w niczem nie zamęci żydom błędnego wyzyskiwania Polski.

Albo „Rozwój” będzie małym sklepkiem polskim, w którym polski towar będzie prezentowany za gabłotką na znak, że istnieje, albo złoże się na większy wyśitek i wypędzi z gmachu Polski kupców żydowskich, a osadzi Polaków.

Pozatem stwierdzić wreszcie należy, że współdziałanie mieszczaństwa polskiego z „Rozwojem”. dla którego kieszeni pośrednio „Rozwój” pracuje — jest jeszcze bardzo luźne. Członkami „Rozwoju” są tylko z rzadka kupcy, rzemieślnicy, handlowcy i przemysłowcy, natomiast gros członków stanowią profesorowie, urzędnicy, emeryci, wogóle inteligencja urzędnicza. To trzeba zmienić! „Rozwój” i tę sprawę musi dla siebie jak najpomyślniej rozwiązać.

KONSORCJUM FRANCUSKO-ANGIELSKIE DLA BUDOWY KOLEI GÓRNOŚLĄSKICH.

London. (PAT). „Morning Post” dowiaduje się o rozpoczętych przez Anglię i Francję rokowańach w sprawie budowy linii kolejowych dla połączenia kopalni Zagłębia górnośląskiego i dąbrowskiego z wielkimi miejscowościami przemysłowymi w Polsce i ze wschodem. Wydatki obliczone są na 90 milionów, z tego 30 ma przypaść na grupę angielską. Rokowania toczą się pomyślnie i porozumienie się zapowiada.

Delegatom „Rozwoju” życzymy, aby zjazd krakowski przyniósł jak najpiękniejsze owoce z ich trzydniowych obrad.

Oby z tych starych murów, które widziały tyle wielkich ludzi i czynów, które z pewnością bliższe są sercu Rozwojowców niż zohojconym na wszystko ich współmieszkańcom, spłynęło natchnienie, które rozjaśni drogi, skrzepi siły i bliższym uczyni wielki cel, do którego uienstraszenie dają.

Wstępnie!

Zjazd „Rozwoju” potrwa trzy dni. Program na dzisiaj jest następujący:

O godz. 9 rano nabożeństwo w kościele św. Anny. O godz. 10 otwarcie Zjazdu w sali Starego Teatru przy ulicy Jagiellońskiej i zagajenie przez Prezesa Rady Naczelnej p. Karola Rzepeckiego i Prezesa Rady Nadzorczej Okręgu krak., prof. dr. Stefana Surzyckiego. — b) Przemówienie reprezentantów, c) Wybór Prezydium Zjazdu; d) Podział na komisje; e) Odczyt K. H. Rostworowskiego.

Przerwa obiadowa. — Popołudniu o godz. 4-tej: Obrady w komisjach: a) Sprawozdawczej, b) Statutowej, c) Finansowej, d) Wniośków, e) Komisji „Mastki”. — O godz. 6 wieczór: Odczyt prof. dra Wacława Sobieskiego.

Prezydent Wojciechowski w Poznaniu.

Poznań. (PAT). Wczoraj o godz. 9-ej 30 m. p. Prezydent Rzeczypospolitej wraz ze swoją świtą w towarzyszeniu wojewody i prezydenta miasta Poznania udał się na zwiedzienie ogrodów: botanicznego i zoologicznego. Pan Prezydent zwiedzając ogród zoologiczny, żywo interesował się okazami i informował się o warunkach istnienia tego **jedyne w Polsce ogrodu**. Przy wyjściu z ogrodu zebrana dziatwa zgotowała Panu Prezydentowi entuzjastyczne powitanie. Następnie udał się Pan Prezydent na poświęcenie kliniki ocznej na wydziale lekarskim Uniw. poznańskiego. Przy wejściu do kliniki powitał p. Prezydenta rektor Lisowski i nowo mianowany dyrektor tej kliniki prof. Kapuściński. W pięknie przystrojonej sali ambulatorjum rektor Uniwersytetu złożył p. Prezydentowi imieniem senatu akademickiego hołd i po-

dziękowanie za to, że znalazł czas na otwarcie pierwszej kliniki nowego Uniwersytetu poznańskiego. Poświęcenia dokonał ks. senator Adamski, poprzedzając ceremonję poświęcenia krótkim przemówieniem, w którym zaznaczył, że opatrzność zrządziła, iż w gmachu, w którym obecnie zakłada się klinię, mającą służyć ku ulżeniu cierpiącej ludzkości i wywyższeniu nauki polskiej, mieścił się dawniej ośrodek akcji kulturalnej, skierowanej przeciw Polsce, albowiem **gmach ten był mieszkaniem prezesa kolonji kolonizacyjnej niemieckiej**. W sali chorych, mieszczącej się na piętrze, 94-letni staniec, pacjent kliniki, wręczył p. Prezydentowi bukiet kwiatów. Z kliniki p. Prezydent udał się na uroczyste posiedzenie Izby handlowo-przemysłowej.

Napaść Niemców na Prezydenta Wojciechowskiego.

Poznań. (AW). Z powodu mowy Prezydenta Wojciechowskiego, wygłoszonej na ratuszu w Poznaniu w dniu otwarcia Targów, dzisiejszy „Posener Tageblatt” zamieszcza artykuł wstępny, w którym przypomniałszy zeszłoroczną wizytę Prezydenta Wojciechowskiego w Kantuzach na Pomorzu, zwróconą przeciwko antypolskiej polityce Gdańska, insynuuje Prezydentowi tendencje imperjalistyczne i militarystyczne. „Posener Tageblatt” cytuje nieścisłe ustępy mowy, w którym Prezydent stwierdził, że dzięki sanacji skarbowej będziemy mogli postawić naszą obronę na takiej stopie, aby nikt nie śmiał sięgnąć nie tylko po ziemię polską, ale i uszczuplić praw naszych wewnętrznych, aby nikt nie śmiał być sędzią pomiędzy rządem a obywatelami Państwa Polskiego — i wyraża co do ustępu tego twierdzenie, jakoby zwrócony on miał być przeciwko Lidze Narodów. Ustęp o wzmocnieniu armji polskiej, celem obrony granic, mimo wyraźnych słów: „**Nie wnioskujcie, jakoby wzywał was na surmy wojenne**” — interpretuje „Posener Tageblatt” w ten sposób, że Polska czeka tylko na wzmocnienie finansów, aby stworzyć silną armję, wów-

czas pomyśli o tem, aby polskie ziemie, które dla pełni polskiego życia są niezbędne, zostały połączone z macierzą. Cały artykuł utrzymany jest w zwykłym dla „Posener Tageblatt” tonie, nieprzyjaznym dla Polski i kończy się pełnym hipokryzji wyrażeniem o-hawy o konsekwencje przemówienia zarówno na forum międzynarodowym, jak i w kraju.

Gdynia zamiast Gdańska.

Gdańsk. (PAT). „Gazeta Gdańska” donosi z Gdyni, że dnia 26 kwietnia br. przybył tam drugi z kolei parowiec francuskiego tow. okrętowego transatlantyckiego „Virginie” o pojemności 5330 ton. Parowiec zabral 14 podróżnych I klasy, 52 podróżnych II klasy, 831 robotników, załogę statku szkolnego „Lwów”, 68 uczniów szkoły morskiej w Tezewie, 131 emigrantów rosyjskich i ukraińskich, razem 1221 osób. Parowiec wyruszył do Dunkierki, ponieważ jednak port był zajęty przez okręty wojenne, okręt francuski przybił do zewnętrznej strony molo.

